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0 Úvod

Tématem mé bakalářské práce je Aplikace marketingu ve vybraném středisku cestovního

ruchu – Vrch Háj (Aš). Toto téma jsem si vybrala, protože Vrch Háj je dominantou města Aše

a je jedním z nejvyhledávanějších cílů turistů. Tento areál je mi blízký a pravidelně ho

navštěvuji. Vrch Háj je proslulý rozhlednou, která je lákavým cílem pro turisty a také svými

sjezdovkami, které využívám již od dětství, proto mohu říci, že je velice dobře znám, ať

z pohledu pouhého zákazníka, tak z pohledu členů Občanského sdružení Lyžařské středisko

Aš, které sjezdovky spravuje.

V roce 2010 bylo na Vrchu Háj vybudováno nové sportovní středisko, což mě velice zaujalo a

je to také další z důvodů, proč jsem si toto téma vybrala. Zajímalo mě, zdali toho středisko

lidé navštěvují stejně tak, jako doposud navštěvovali v zimě lyžařský areál.

Cílem této práce je vytvořit jak vnější, tak vnitřní analýzy a díky nim odhalit nedostatky

v marketingu střediska a navrhnout zlepšující opatření, která by tyto nedostatky odstranila.
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1 Metodika práce

Práce se skládá ze dvou částí, a to z části teoretické a z části praktické.

V teoretické části vypracuji východiska k vybranému tématu bakalářské práce. V práci budu

využívat převážně českých zdrojů, které jsou sekundární, a získám je v podobě odborné

literatury, která je k dispozici v knihovně Ekonomické fakulty v Chebu. V této části práce se

budou vyskytovat parafrázované texty, ale i přímé citace.

V teoretické části se budu snažit popsat základní pojmy mé práce, jako je marketing a to

konkrétně marketing v oblasti cestovního ruchu. Dalším tématem bude situační analýza, kde

popíši PEST a SWOT analýzu. A v neposlední řadě se zaměřím na marketingový mix. Celá

teoretická část bude podstatou pro praktickou část mé práce.

V praktické části se nejprve zaměřím na současnou situaci na Vrchu Háj. Vytvořím PEST a

SWOT analýzu, dále marketingový mix, kde se pokusím vystihnout především služby a ceny,

které celý areál nabízí. Měla jsem možnost komunikovat s manažerem sportoviště a se členy

Občanského sdružení Lyžařské středisko Aš, takže informace, které v práci použiji, jsou

získané na základě rozhovoru se zmíněnými členy. Další informace jsem získala z webových

stránek jak zimního, tak letního areálu. Dále se zaměřím na typického zákazníka tohoto

areálu, odkud sem přijíždí, do jaké věkové kategorie patří a co zde vyhledávají. V poslední

části práce zkusím navrhnout nějaká zlepšující opatření, která by například zvýšila příjmy a

přilákala nové zákazníky.

V praktické části své práce budu také uplatňovat své vlastní zkušenosti s tímto střediskem, své

poznatky a pozorování, které promítnu jak do SWOT analýzy tak do marketingového mixu. A

díky těmto zkušenostem se pokusím navrhnout již zmíněná zlepšující opatření.

10

2 Marketing

2.1 Co je to marketing

„Marketing znamená uvědomělé, na trh orientované vedení firmy a organizace, kdy zákazník

je do jisté míry alfou i omegou podnikatelského procesu. Cílem marketingu je prostřednictvím

směny uspokojovat potřeby, přání a poptávku zákazníků, vytvořit pro zákazníky hodnoty, a

tímto zabezpečit splnění stanovených cílů firmy.“[3 ,s. 11]

„Marketing je funkcí organizace a souborem procesů k vytváření, sdělování a poskytování

hodnoty zákazníkům a k rozvíjení vztahů se zákazníky takovým způsobem, aby z nich měla

prospěch firma a držitelé jejích akcií.“ [6, s. 43]

Marketing je tedy proces, pomocí kterého se firma, podnik i samotné osoby snaží uspokojit

potřeby svých zákazníků a díky tomu si pomoci k zisku. Součástí takového marketingu jsou

analýzy vnitřního a vnějšího prostředí, kam patří analýza zákazníka, analýza konkurence,

vytvoření marketingového mixu, dále také plánování výroby, plánování finální podoby

produktu, či služby, na to navazuje plánování distribuční cesty.

Marketing se také dá definovat velmi jednoduše a to jako: „Naplňovat potřeby ziskem“ [6, s.

43]

2.1.1 Marketingové cíle

Základem tvoření marketingu je stanovení si marketingových cílů. Tento proces ještě

s marketingovou strategií patří k těm nejdůležitějším krokům celého marketingového

plánování. Vytyčené marketingové cíle určují budoucí stav firmy, který v budoucnu zajistí

růst firmy, prosperitu a zisky. Zásadní na vytyčených marketingových cílech je to, že se týkají

výlučně produktů a trhů. Marketingové cíle navazují a vychází ze strategických cílů určených

firmou. Mezi hlavní cíle by mělo patřit odhalení potřeb a přání zákazníků a prostřednictvím

správných metod tyto potřeby uspokojit a získat z toho příjmy.

Při tvoření marketingových cílů se ptáme na čtyři základní otázky a to: Kdo? Kdy? Kde? a

Kolik?

„Marketingové cíle přestavují konkrétní marketingové záměry, soubor úkolů, které se vztahují

k produktům a trhům, a firma předpokládá, že budou splněny během určitého časového

období.“ [4, s. 85]
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Dle JAKUBÍKOVÉ by marketingové cíle měly být:

- stanovené na základě poznání potřeb zákazníků

- přesné, jasné a konkrétně stanovené

- vhodné

- srozumitelné

- měřitelné v časových etapách

- reálné

- akceptovatelné

- vzájemně sladěné

- hierarchicky uspořádané

2.2 Marketing v cestovním ruchu

Začátkem této kapitoly je třeba vysvětlit, co to vlastně ten cestovní ruch je.

„Činnost lidí, spočívající v cestování a pobytu v místech mimo místa jejich obvyklého pobytu

po dobu kratší jednoho uceleného roku za účelem využití volného času, obchodu a jinými

účely.“ [1, s. 15]

Pro cestovní ruch existuje mnoho definic, jako další je například tato:

„Za Cestovní ruch (tourism) se považuje činnost osoby, cestující na přechodnou dobu do

místa ležícího mimo její běžné prostředí (tento pojem nezahrnuje cesty v rámci místa bydliště

a pravidelné pracovní cesty, přičemž hlavní účel cesty je jiný než výkon placené činnosti

v navštíveném místě (tím má být vyloučeno pouze přestěhování kvůli dočasné práci)“ [4, s.

27]

Cestovní ruch je tedy jedna z forem uspokojování potřeb člověka. Produktem v cestovním

ruchu je poskytnutí služby a to konkrétně zážitku. Turista přijíždí do destinace z několika

důvodů, může to být poznání, pracovní záležitosti, relaxace, studium, sportovní aktivity.
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3 SWOT analýza

SWOT analýza se skládá ze dvou částí a to z části vnějšího prostředí (makroprostředí) a

vnitřního prostředí (mikroprostředí) firmy. Z vnějšího prostředí zkoumáme příležitosti a

hrozby firmy. Makroprostředí obsahuje faktory, jako jsou politicko-právní, ekonomické,

sociálně kulturní a technologické. Z vnitřního prostředí zkoumáme silné a slabé stránky firmy.

Do mikroprostředí patří zákazníci, dodavatelé, odběratelé, konkurence a veřejnost. [2]

Tab. č. 1 SWOT analýza

Silné stránky

(S – Strengths)

Zde se zaznamenávají skutečnosti, které

přinášejí výhody jak zákazníkům, tak

firmě.

Slabé stránky

(W – Weaknesses)

Zde se zaznamenávají ty věci, které firma

nedělá dobře, nebo ty, ve kterých si

ostatní

firmy vedou lépe.

Příležitosti

(O – Oportunities)

Zde se zaznamenávají ty skutečnosti, které

mohou zvýšit poptávku, nebo mohou lépe

uspokojit zákazníky a přinést firmě

úspěch.

Hrozby

(T – Threats)

Zde se zaznamenávají ty skutečnosti,

trendy, události, které mohou snížit

poptávku nebo zapříčinit nespokojenost

zákazníků.

Zdroj: [1, s.59 ]

3.1 Silné stránky

Silnými stránkami se rozumí to, čím daná firma vyniká. Jsou to vnitropodnikové záležitosti,

které firma může svým počínáním regulovat, v případě silných stránek jen vylepšovat.

3.2 Slabé stránky

Slabé stránky může firma také regulovat, a pokud je objeví, tak samozřejmě vylepšovat. Slabé

i silné stránky vycházejí z vytvoření marketingového mixu.
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3.3 Příležitosti


[…]


partnerství. Proto bych navrhovala uzavřít partnerství například s nějakým hotelem či

restaurací v Aši a okolí. Zákazník restaurace by za určitou utracenou částku obdržel slevu na

vlek či do sportovního areálu. Nebo naopak při koupi několika jízdenek, pronajatí nějakého

z hřišť by zákazník obdržel poukaz na jídlo v nějaké restauraci. A jelikož u areálu není žádný

hotel, bylo by vhodné uzavřít partnerství s hotelem. K ubytování by obdržel slevu do

sportovního areálu.

Součástí sportovního areálu je také půjčovna sportovního náčiní. Jak jsem již zmiňovala

k dispozici je vybavení jak pro letní, tak pro zimní sporty. Po hlubším prozkoumání jsem ale

zjistila, že nářadí není až tak kvalitní. Například kolečkové brusle, které jsou půjčovány

nejčastěji, jsou na první pohled nekvalitní. Dalším nedostatkem v půjčovně je malé množství

zimního sportovního nářadí. Zákazník si zde může půjčit, sjezdové lyže, běžky, snowboard
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včetně veškerého vybavení, ale sortiment není tak hluboký, jak by měl. Nejsou k dispozici

všechny velikosti a vybavení, které je v půjčovně k dispozici, bývá z pravidla vždy jeden kus

od jedné velikosti. Samozřejmě vím, že pořízení dalšího vybavení je finančně náročné, ale

náklady vložené do pořízení jsou v budoucnu jistě návratné.
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11 Závěr

Na závěr bych shrnula celkovou podstatu a obsah práce. Shrnutí bude jak z teoretického, tak

především z praktického hlediska.

Cílem mé práce bylo na základě vlastních zkušeností, poznatků, pozorování a zjišťování

informací o Vrchu Háj Aš vypracovat návrhy na zlepšení celkové situace na Vrchu Háj. Tyto

návrhy a jejich následné uskutečnění by měly sloužit k získání nových zákazníků, udržení si

těch stávajících a v neposlední řadě zvýšit příjmy celého areálu. Pro svou práci jsem si

vybrala, jako středisko cestovního ruchu, Vrch Háj Aš. Vrch Háj je dominantou města Aše,

proto mě zaujalo a rozhodla jsem se toto středisko marketingově prozkoumat.

První část práce se týká teoretického popisu zkoumaného problému. V teorii se zaměřuji na

marketing jako takový, SWOT analýzu a marketingový mix. Po teoretické části navazuje

praktická část, kde se již dostávám k samotnému jádru práce.

V praktické části se soustředím na marketingový mix, ze kterého potom vyvozuji nedostatky a

následně navrhuji vylepšení celkové situace na Vrchu Háj. Areál navštěvuje poměrně dost

lidí, ale i přesto nevytváří zisk. Proto by společnost Ašské Lesy s.r.o., která má celý areál

v pronájmu, měla investovat více času a energie do komunikace se zákazníky.

Po vytvoření analýz a marketingové mixu jsem odhalila jako hlavní nedostatek v Lyžařském

středisku Aš délku sjezdovek. Vyřešit tento problém je ale velmi finančně náročné, takže

v nejbližší době je tento projekt nerealizovatelný. Další prioritou pro udržení si nějakého

standardu je nutná modernizace odbavovacího systému při nástupech ne vleky.

Celé sportovní středisko se nachází na velmi pěkném a výhodném místě. Vrch Háj má

potenciál k dalšímu rozšiřování a úpravám. Minimem by bylo opravení a zprovoznění

restaurace přímo pod rozhlednou, která jak jsem již zmiňovala, byla tradicí a typickým

znakem tohoto vrchu. Tohoto potenciálu je třeba jen využít a tak můžeme jen očekávat, zda

město Aš, či společnost Ašské Lesy s.r.o. přistoupí na modernizaci a další úpravy okolí.
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Abstrakt

DOBROVOLNÁ, Petra Aplikace marketingu ve vybraném středisku cestovního ruchu – Vrch

Háj (Aš). Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 43 s., 2012

Klíčová slova: Marketing, Marketing v cestovním ruchu, SWOT analýza, Marketingový mix

Předložená práce je zaměřena na aplikaci marketingu v areálu na Vrchu Háj v Aši. V první

části práce jsou vypracována teoretická východiska k danému tématu. Zaměřeno je především

na marketing jako takový, popsána je SWOT analýza a marketingový mix. Z teoretické části

vychází část praktická. Kde v úvodu je popsán Vrch Háj, jeho historie a celkový současný

stav. Následují analýzy, jako je SWOT analýza a analýza konkurence. Další částí je

marketingový mix, kde jsou popsány činnosti provozované na Vrchu Háj. Poslední část této

práce je zaměřena na typického zákazníka a práci uzavírá shrnutí nedostatků a návrhy na

jejich odstranění a vylepšení situace na Vrchu Háj.

Abstact

DOBROVOLNÁ, Petra Application of marketing in selected tourism centre – Vrch Háj (Aš).

Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 43 pages., 2012

Key words: Marketing, Marketing in tourism, SWOT analysis, Marketing mix

This submitter work is focused on the application of marketing in the area Vrch Háj in Aš.

The first part is eleborated the theoretical background of the topic. The focus is primarily on

marketing, but SWOT analysis and marketing mix is described in it as well. The theoretical

part is based on the practical part. The introduction describes Vrch Háj, its history and current

situation. Next part is focused on analysis such as SWOT analyses and competitor analyses.

Another part is about marketing mix, which describes the aktivity carried by Vrch Háj. Last

section of the work is focused on the typical costumer and the work concludes a summary of

deficiencies and suggestions for elimination and improvement of the situation of Vrch Háj.