Průběh obhajoby bakalářské práce:

Studentka v rámci prezentace uvedla cíl práce, hlavní poznatky a závěry. Součástí prezentace byly i odpovědi na otázky z posudku (viz přílohy). Studentka vhodně reagovala na dopisující otázky komise, byla velmi dobře připravená na obhajobu.

Komise se shodla, že obsah posudku odpovídá hodnocení práce, navržený klasifikační stupeň odpovídá hodnotě práce. Vzhledem k nedostatečnému obsahu a rozsahu práce komise hodnotí práci nižší uvedeným stupněm (nerzhověla). Vzhledem k velmi dobré připravenosti studentky na obhajobu komise souhlasí s termínem opravné obhajoby v září 2012.

Klasifikace: *nerzhověla*
Datum obhajoby: 6. června 2012

Členové zkušební komise:

Doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.
Doc. RNDr. Jiří Ježek, Ph.D.
Ing. Hana Kunešová
Ing. Jan Tluchoř, Ph.D.

Jiří Ježek

podpis zkoušejícího